
 

      
Città Metropolitana di Torino        

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI PANNELLI FOTOVOLTAICI SU 
IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE – PALAZZO 
MUNICIPALE, PIAZZA MUNICIPIO N.1. CUP: 
H14H22001450006. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di settembre alle ore  dieci e minuti  
quarantacinque nella sala delle adunanze regolarmente convocata dal Sindaco si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
AGOSTINO BLANC - Presidente Sì 
CINZIA GIANOTTO - Assessore Sì 
ELENA IRMA PARISIO - Vice Sindaco Giust. 
  
  
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale, Dr. Giampiero BOZZELLO-
VEROLE, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. AGOSTINO BLANC, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

N°. 18  del 05/09/2024 



Verbale di deliberazione Giunta Comunale n.° 18 del. 05/09/2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI PANNELLI 
FOTOVOLTAICI SU IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE – PALAZZO 
MUNICIPALE, PIAZZA MUNICIPIO N.1. CUP: H14H22001450006. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Ministero dell’Interno ha adottato il Decreto 30 gennaio 
2020, il quale ha assegnato alle amministrazioni comunali un contributo di € 
50.000,00= finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale efficientamento energetico ed abbattimento barriere 
architettoniche, ai sensi della legge di bilancio 2020 all’art. n. 1 c. 29-37 della 
L. 27/12/2019 n. 160, per le annualità 2020,2021,2022,2023 e 2024; 

CONSIDERATO che al comune di Quassolo è stato concesso un contributo, 
per l’anno in corso, pari ad € 50.000,00, precisando che il Ministero, pena 
revoca del contributo, ha indicato come data perentoria per l’inizio dei lavori 
la data del 15 settembre 2024; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 
n. 40 del 25/07/2024 la progettazione esecutiva è stata affidata allo Studio 
Capture Energy S.r.l. con sede legale in Pont Saint Martin (AO), Piazza IV 
Novembre n.13, c.f./p.iva: 01216950079; 

VISTI gli elaborati trasmessi in data 22/08/2024 al prot. n. 2625, composti da:  
 
RELAZIONI: 

- RELAZIONE GENERALE; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- COMPUTO METRICO; 
- ELENCO PREZZI; 
- ANALISI DEI PREZZI; 
- QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 
- QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO; 
- BILANCIO DEI MATERIALI DA RIMOZIONE E DEMOLIZIONE; 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI. 

ELABORATI GRAFICI: 
- INQUADRAMENTO; 
- PIANTE STATO ATTUALE E PROGETTO; 
- PIANTE PROGETTO COLLEGAMENTO IMPIANTI; 
- SCHEMA ELETTRICO UNIFILARE IMPIANTO FOTOVOLTAICO. 

SICUREZZA: 
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
- FASCICOLO DELL’OPERA; 
- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA. 

 
VISTO il quadro economico: 
 



 
 
 

DATO ATTO che dagli elaborati di progetto si evince una spesa complessiva 
di € 50.000,00 di cui: € 1.653,33 per oneri della sicurezza, € 49,13 per oneri di 
discarica e € 32.021,42 per lavori soggetti a ribasso, oltre iva al 22% (€ 
7.419,25) ed € 8.856,87 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 
SETTEMBRE 2024; 



DATO ATTO che il CUP deliberato dal CIPE è H14H22001450006; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è l’Arch. Letizia Cossavella; 

 
VISTO il verbale di validazione del progetto; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi 
dell’art. 49 delD.Lgs. n. 267/2000; 

A VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
DI APPROVARE gli elaborati di progetto predisposti dallo Studio Capture 
Energy S.r.l. con sede legale in Pont Saint Martin (AO), Piazza IV Novembre 
n.13, c.f./p.iva: 01216950079, che comportano una spesa complessiva di € 
50.000,00 per lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI PANNELLI FOTOVOLTAICI SU IMMOBILE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE – PALAZZO MUNICIPALE, PIAZZA MUNICIPIO 
N.1”,sotto elencati: 
 

RELAZIONI: 
- RELAZIONE GENERALE; 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
- COMPUTO METRICO; 
- ELENCO PREZZI; 
- ANALISI DEI PREZZI; 
- QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA; 
- QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO; 
- BILANCIO DEI MATERIALI DA RIMOZIONE E DEMOLIZIONE; 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI. 

ELABORATI GRAFICI: 
- INQUADRAMENTO; 
- PIANTE STATO ATTUALE E PROGETTO; 
- PIANTE PROGETTO COLLEGAMENTO IMPIANTI; 
- SCHEMA ELETTRICO UNIFILARE IMPIANTO FOTOVOLTAICO. 

SICUREZZA: 
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
- FASCICOLO DELL’OPERA; 
- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA. 

 
DI APPROVARE il seguente quadro economico: 
 



 
 

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori è finanziato dal 
Contributo derivante dal Decreto 30 gennaio 2020, il quale ha assegnato alle 
amministrazioni comunali un contributo di € 50.000,00= finalizzato alla messa 
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale efficientamento 
energetico ed abbattimento barriere architettoniche, ai sensi della legge di 
bilancio 2020 all’art. n. 1 c. 29-37 della L. 27/12/2019 n. 160, per le annualità 
2020,2021,2022,2023 e 2024; 



 
DI DEMANDARE ogni futuro adempimento necessario alla realizzazione 
dell’opera all’ufficio tecnico



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

AGOSTINO BLANC 

Il Segretario Vice Comunale 
Firmato digitalmente 

Dr. Giampiero BOZZELLO-VEROLE 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Quassolo , lì  13/09/2024  
 Il Vice Segretario Comunale 


